5

Ribeirão Pires, 31 de outubro de 2024.

Atos Oficiais:

Decreto Nº. 7.517 de 18 de setembro de 2.024.

 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar

  Luiz Gustavo Pinheiro Volpi, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso de suas

atribuições legais, com base na Lei nº.  6.936 de 13 de dezembro de 2023.

 DECRETA:

 Art. 1º- Fica aberto no Departamento de Controle Orçamentário da Secretaria de Finanças, crédito

adicional suplementar no valor de R$ 9.675.421,18 (nove milhões seiscentos e setenta e cinco mil

quatrocentos e vinte e um reais e dezoito centavos ) destinados a atender as seguintes dotações do

orçamento vigente, assim classificadas:

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃ

O

FUNCIONAL

NATUREZA DA

DESPESA
DESCRIÇÃO Valor

02.04.01 28.846.0000.0.18

0

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais

30.000,00

02.04.01 28.843.0000.0.18

0

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por

Contrato 270.000,00

02.04.01 28.843.0000.0.18

0

3.2.91.21.00 Juros sobre a Dívida por

Contrato – Intra-Orçamentário 900.000,00

02.04.01 28.846.0000.0.18

0

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais

750.000,00

02.04.01 04.122.0009.1.10

8

4.4.90.52.00 Equipamento e Material

Permanente 150.000,00

02.04.01 28.843.0000.0.18

0

4.6.90.71.00 Principal

Cor.Div.Contr.Resgatada 320.000,00

02.04.01 28.841.000.0.180 4.6.90.77.00 Principal

Cor.Div.Contr.Refinanciada 50.000,00

02.04.01 28.843.0000.0.18

0

4.6.91.71.00 Principal

Cor.Div.Contr.Resgatada Intra -

Orçamentária 530.000,00

02.04.01 28.841.0000.0.18

0

4.6.91.77.00 Principal

Cor.Div.Contr.Refinanciada Intra

-Orçamentária 350.000,00

02.06.01 04.122.0022.2.18

3

3.3.90.30.00 Material de Consumo

30.000,00

5

Ribeirão Pires, 31 de outubro de 2024.

02.06.01 15.451.0026.1.21

6

4.4.90.51.00 Obras e Instalações

1.115.421,18

02.09.03 10.302.0053.2.28

3

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes. Jurídica

4.200.000,00

02.23.01 15.122.0015.2.13

6

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação

230.000,00

02.24.02 12.365.0048.2.04

3

3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes. Jurídica

750.000,00

   TOTAL 9.675.421,18

                                      Art. 2º- O valor do crédito adicional suplementar indicado no Artigo 1º, será coberto com:

R$ 250.000,00 excesso de arrecadação com o Governo Estadual;

R$ 1.075.421,18 excesso de arrecadação com o Governo Federal;

R$ 6.340.000,00 excesso de arrecadação e redução parcial das seguintes dotações do orçamento vigente,

assim classificadas:

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃ

O

FUNCIONAL

NATUREZA DA

DESPESA
DESCRIÇÃO Valor

02.03.02 03.122.0015.2.13

6

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação

50.000,00

02.04.01 28.846.0000.0.18

0

4.4.90.91.00 Sentenças Judiciais

30.000,00

02.04.01 99.999.9999.2.99

9

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência

1.780.000,00

02.23.02 15.451.0015.2.13

6

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação

50.000,00

02.26.01 27.122.0015.2.13

6

3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação

130.000,00

   TOTAL 2.040.000,00

                                    Art. 3º- Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

                                    Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 18 de setembro de 2.024 –

310º. Ano da Fundação e 70º da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI

Prefeito Municipal

5

Ribeirão Pires, 31 de outubro de 2024.

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

EDUARDO MONTEIRO PACHECO

Secretário de Finanças e Administração

Publicado no Órgão de Imprensa Oficial

Processo n. º 75 /2024